



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08102025-266780
CG-DL-E-08102025-266780

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 658]
No. 658]

नई दिल्ली, सोमवार, अक्टूबर 6, 2025/आश्विन 14, 1947
NEW DELHI, MONDAY, OCTOBER 6, 2025/ASVINA 14, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1337).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 55 : 2025 पेंट के लिए अल्ट्रा मरीन ब्लू — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 55 - 1970 पेंट के लिए अल्ट्रा मरीन ब्लू के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
2	आई एस 56 : 2025 पेंट्स के लिए प्रशियन ब्लू (आयरन ब्लू) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 56 : 1993 रंग रोगन के लिए परशियन ब्लू (लौह-नील) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026
3	आई एस 4644 (भाग 1) : 2025 बेंज़ीन, टाल्यूईन और ज़ाइलीन (बीटीएक्स) एरोमैटिक्स — सुरक्षा संहिता भाग 1 बेंज़ीन (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 4644 - 1968 बेंज़ीन, टाल्यूईन और ज़ाइलीन के लिए सुरक्षा संहिता	23 मार्च 2026
4	आई एस 4644 (भाग 2) : 2025 बेंज़ीन, टाल्यूईन और ज़ाइलीन (बीटीएक्स) एरोमैटिक्स — सुरक्षा संहिता भाग 2 टाल्यूईन (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 4644 - 1968 बेंज़ीन, टाल्यूईन और ज़ाइलीन के लिए सुरक्षा संहिता	23 मार्च 2026
5	आई एस 4644 (भाग 3) : 2025 बेंज़ीन, टाल्यूईन और ज़ाइलीन (बीटीएक्स) एरोमैटिक्स — सुरक्षा संहिता भाग 3 ज़ाइलीन (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 4644 - 1968 बेंज़ीन, टाल्यूईन और ज़ाइलीन के लिए सुरक्षा संहिता	23 मार्च 2026
6	आई एस 9825 : 2025 क्लोरीन की गोलियाँ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2025	आई एस 9825 : 2003 क्लोरीन की गोलियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026

7	आई एस 19378 : 2025 उर्ध्वपातन कोटिंग के लिए आधार कागज़ और उर्ध्वपातन लेपित कागज़ — विशिष्ट	23 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19389 : 2025 आई एस ओ 16640 : 2021 पॉज़िट्रॉन उत्सर्जक रेडियोन्यूक्लाइड और रेडियोफार्मास्युटिकल्स का उत्पादन करने वाली सुविधाओं से निकलने वाले अपशिष्टों में रेडियोधर्मी गैसों की निगरानी	23 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19390 : 2025 आई एस ओ 19017 : 2015 रेडियोधर्मी अपशिष्ट के गामा स्पेक्ट्रोमेट्री माप के लिए मार्गदर्शन	23 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19392 : 2025 आई एस ओ 8690 : 2024 रेडियोधर्मिता का मापन — गामा किरण और बीटा उत्सर्जित रेडियोन्यूक्लाइड — सतह सामग्री के परिशोधन की आसानी का आंकलन करने के लिए परीक्षण पद्धति	23 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./392/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 30th September, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1337).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 55 : 2025 Ultramarine Blue for Paints — Specification (Second Revision)	23 September 2025	IS 55 - 1970 Specification for Ultramarine Blue for Paints (First Revision)	23 March 2026
2	IS 56 : 2025 Prussian Blue (Iron blue) for Paints — Specification (Third Revision)	23 September 2025	IS 56 : 1993 Prussian Blue (Iron blue) for Paints — Specification (Second Revision)	23 March 2026
3	IS 4644 (Part 1) : 2025 Benzene, Toluene and Xylene (BTX) Aromatics — Code of Safety Part 1 Benzene (First Revision)	23 September 2025	IS 4644 - 1968 Code of Safety for Benzene, Toluene and Xylene	23 March 2026
4	IS 4644 (Part 2) : 2025 Benzene, Toluene and Xylene (BTX) Aromatics — Code of Safety Part 2 Toluene (First Revision)	23 September 2025	IS 4644 - 1968 Code of Safety for Benzene, Toluene and Xylene	23 March 2026
5	IS 4644 (Part 3) : 2025 Benzene, Toluene and Xylene (BTX) Aromatics — Code of Safety Part 3 Xylene (First Revision)	23 September 2025	IS 4644 - 1968 Code of Safety for Benzene, Toluene and Xylene	23 March 2026
6	IS 9825 : 2025 Chlorine Tablets — Specification (Third Revision)	23 September 2025	IS 9825 : 2003 Chlorine Tablets — Specification (Second Revision)	23 March 2026
7	IS 19378 : 2025 Base Paper for Sublimation Coating and Sublimation Coated Paper — Specification	23 September 2025	NA	NA
8	IS 19389 : 2025 ISO 16640 : 2021	23 September 2025	NA	NA

	Monitoring Radioactive Gases in Effluents from Facilities Producing Positron Emitting Radionuclides and Radiopharmaceuticals			
9	IS 19390 : 2025 ISO 19017 : 2015 Guidance for Gamma Spectrometry Measurement of Radioactive Waste	23 September 2025	NA	NA
10	IS 19392 : 2025 ISO 8690 : 2024 Measurement of Radioactivity — Gamma Ray and Beta Emitting Radionuclides — Test Method to Assess the Ease of Decontamination of Surface Materials	23 September 2025	NA	NA

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Extty./392/2025-26]